

د رحمان بابا پر مزار گوزار پر ټولو پښتنو گوزار دی!

په ټول افغان سایټ کې د بناغلي عبدالهادي حيران دې خبر « پنجشنبې په ورځ سهار وختي نژدې پنځه بجې پېښور سره نژدې د هزارخانې په سيمه کې د رحمان بابا په مزار کې دننه يوه چاودنه وشوه چې له امله يې د پښتو د صوفي او د ټولو پښتنو د محبوب شاعر رحمان بابا قبر ويجاړ شو. نه يوازې زه پخپلو ټولو حواسو ولرزولم بلکې پوخ باور لرم چې په دې خبر به د هر پښتون د زړه ولې او ريښې همداسې لړزېدلې وي!

رحمان بابا د هر پښتون د زړه د کور شاعر دی. په پښتنو کې به هېڅ داسې کور نه وي چې د رحمان بابا د شعرونو ديوان دې په کې نه وي. د رحمان بابا شعرونه پښتانه لکه متلونه پخپل ورځني ژوند کې کاروي.

د رحمان بابا د شعر د هسکتوب په اړه مونت ستورات الفنسټون انگرېزي ليکوال او تاريخپوه د کابل د سلطنت په بيان نومي کتاب کې ليکي: « رحمان د پښتو خورا نامتو او وتلی شاعر دی چې شعرونه يې د قصيدو په چوکاټ کې لکه د فارسي د قصيدو غوندې ويل شوي دي. په هغو قصيدو کې چې ما ته بيان شوي دي، ما په کې څه کمې نه دي لېدلې او کوم شهرت چې د هغه په دې برخه کې نصيب شوی، نه شي ويل کېدلی چې دی يې مستحق نه دی. خو د فارسي ډېرې قصيدې داسې دي چې يوه بل ته سره نه دي ورته، په دې کې حتي د حافظ ښکلې شعرونه او تعبيرونه داسې په يوه ټولگه کې سره ورک شوي چې له دويمې درجې هم ټيټ ارزښت لري»

د پښتنو يو ستر شاعر پير محمد کاکړ بيا د رحمان بابا په اړه پخپل يو شعر کې داسې وايي:

« جوړ په شعر کې رحمان غيب السان دی **** نشته ده غوندي هرگز د انسان شعر »

خو د رحمان بابا همدغه په کور دننه او نړيوال شهرت دی چې دوښمن د هغه مزار په نښه کوی.

دا گوزار د پښتنو پر تاريخ، د پښتنو پر هويت او د پښتنو په شتون گوزار دی!

په دې گوزار سره دوښمن د پښتنو ژبه، کلتور، ادب او روايات ټول په نښه کړي دی!

په دې گوزار سره دوښمن غواړي دا وښي چې په هېڅ شان سره په دې سيمه کې د پښتنو پرېښودونکي نه دی!

دا گوزار پښتنو سره د دوښمن د زړه د تل دوښمني ښکاره کوي.

دا چې هره ورځ د ډيورند د ټپلي کربني دواړه غاړو ته په سلگونو پښتانه وژل کيږي. د پښتنو قومي مشران، سپين زيري، ډاکټران، ښوونکي، استادان، انجيران بي پته کيږي، تښتول کيږي، وهل کيږي او وژل کيږي. ښوونځي، پلونه، سرکونه او د ولسي ښېگڼې نورې ودانۍ مو ويجاړيږي او په بمونو الوخول کيږي. د هېواد د لویو پر مخونو مو تيزابونه پاشل کيږي او بي پته کيږي. د پښتنو د سپکاوي او د تاريخ د لوټاوي ډول ډول توطيې او دسيسې پکار اچول کيږي. د ټولو پښتنو يوه ټولوژنه روانه ده، خو له دې ټولو سره سره د دوښمن زړه لا پر پښتنو يخ نه دی او اوس يې د نيکونو او باباگانو د مزارونو پر وړاندو او ويجاړولو پسې مټي رابډو هلي دي!

د دوښمن ددغه غلچکي برید څخه داسې ښکاري چې ، د رحمان بابا پر مزار گوزار به ، زموږ په زیارتونو او د میرنیو پر هدیره روستی یرغل نه وي ، کېدلی شي له دې روسته دوی زموږ د نورو باباگانو ، اتلانو ، غازیانو او شهیدانو مزارونه په نښه کړي .

د رحمان بابا له مزار روسته زه ، د افغانانو د سترتولوک احمدشبابا، میرویس نیکه ، خوشحال بابا ، د افغانستان د خپلواکۍ گټندوی غازي امان الله خان ، فخر افغان پاچاخان او ډېرو نورو میرنیو پر مزارونو د ورته بریدونو او یرغلونو څخه اندیښمن یم .

ځکه دا برید ښی چې دوښمن مور پښتنو ته ښه کلک او تینگ سنگر نېولی دی .

که پښتانه اوس هم خپل دوښمن نه پېژني او له دې روسته هم د هرې پېښې پر وړاندې بې توپیره پاتې کیږي ، نو ډېر ژر به د یوه ملت او هېواد به یې د افغانستان او لروبر پښتون په نوم د نړۍ پر مخ ورک شي !

د رحمان بابا پر مزار د دوښمن له برید روسته ، زه لومړی پر ځان او بیا پر ټولو پښتنو د ارامتیا شپې او ورځې حرامې بولم . ټول باید بېله توپیره ، بېله دې چې څوک څوک وو او دی ، د پښتون په نوم سره راټول شو .

وویښی دوښمن ټول پښتانه بېله دې چې څوک څوک دی او څه کوي په نښه کړي دي .

دوښمن د پښتنو تاریخ ، ژبه ، کلتور ، هدیره ، باباگان اونیکنه ټول په نښه کړي دي .

دوښمن هود نېولی چې مور پښتنو څخه هم ماضي واخلي ، هم وسمهال را څخه واخلي او اینده مو هم د یوه ملت او هېواد په بڼه نه پریردي !

په پای کې ددې څو خبرو عرض کوم :

— افغان دولت او د کوزې پښتونخوا ایالتي حکومت دې په صفا ټکو کې د رحمان بابا پر مزار دا غلچکۍ برید وغندئ !

افغان دولت دې د پاکستان پر دولت د افغانستان د بهرنیو چارو د وزارت او د اطلاعاتو او کلتور د وزارت له لارې زوره واچوي چې د پېښې عاملین څونه چې ژر کېدئ شي پیدا او په ورسزا ورسوي !

— په لره او بره پښتونخوا کې د ټولو وطنپالو گوندونو او شخصیتونو څخه تمه کیږي چې دا د تاریخ ټباکوونکي پېښه ، د غونډو ، لاریونونو او په رسنیو کې د پراخ تبلیغ له لارې وغندي.

— د افغانستان د اطلاعاتو او کلتور وزارت څخه غوښتنه کیږي ، لکه څنګه پخوا چې د رحمان بابا مزار د پښتو ټولني له خوا جوړ شوی و ، اوس هم د هغه په بیا رغوي کې لاس پکار شي .

— د افغان دولت څخه تمه کیږي چې په افغانستان کې دې د افغاني میرنیو پر زیارتونو پاملرنه ولري ، چې د داسې ورته پېښو امکانات بیخي زیات دي .

— زه په پای کې ټولو پښتنو ته بیا خپله غوښتنه وړاندې کوم او هغه د پاچاخان دا خبره :

یا به یو کیږو ، که نه ورک کیږو !

پایان